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Úvod
Kulturní transformace České republiky je název práce, která popisuje

a vyhodnocuje změny mající souvislost s menšinovou otázkou v zemi, k nimž došlo

v důsledku pádu komunistického režimu. Primárním zkoumaným etnikem je pak

německá národnostní minorita.

Hlavním cílem mé teoretické bakalářské práce je deskripce proměny české kultury

a jejích vztahů mezi majoritou a minoritou na příkladu specifické německé menšiny.

Celá práce je založena na sekundární analýze dat. Mezi základní zkoumaná témata se

řadí česko-německé vztahy v širším kontextu transformace České republiky, ke které

došlo po roce 1989 a proměna etnické identity českých Němců.

Významnou roli při formování postoje české společnosti k národnostním menšinám,

hraje znalost, potažmo neznalost jejich dějinného vývoje na našem území. To je také

jeden z důvodů, proč se ve své práci soustředím hlavně na minoritu německou.

V okamžiku, kdy se chceme věnovat transformaci, nehledě na to, v jaké vědě a v jakých

souvislostech se zrovna hodláme pohybovat, je vždy třeba porovnat výchozí stav, nebo

chcete-li původní stav, se stavem konečným. Pro potřeby této práce budeme považovat

za konečný stav kulturní transformace České republiky postavení německé národnostní

menšiny, které zaujímá vůči majoritní společnosti v období od vzniku samostatné České

republiky až do současnosti. Abychom mohli tyto údaje efektivně porovnat, je potřeba

orientovat se rovněž v demografickém rozložení obyvatel a zároveň v postavení minorit

před otevřením hranic v závislosti na pádu komunistického režimu.

Rozhodnul jsem se zkoumat důsledky změny politického režimu ve vztahu

k německému obyvatelstvu vyskytujícímu se na českém území hned z několika důvodů,

které mohu jednoduše rozdělit na objektivní a subjektivní.

Mezi objektivní faktory řadím historickou perspektivu a geografickou blízkost.

Německé obyvatelstvo figuruje v dějinném vývoji Československé a později i České

republiky od samého počátku. Mohli bychom pochopitelně nahlédnout i hlouběji do

vývoje společnosti formující se na našem území a dozajista by nebylo složité dohledat

informace o vztazích těchto dvou národů ve velmi obsáhlé formě, avšak pro cíle této

práce je relevantní, vezmeme-li v potaz až historii dvacátého století. Německé

obyvatelstvo se z důvodu geografické blízkosti angažuje ve společenském dění našeho

státu, již od nepaměti. Spolu s Čechy si prošlo dramatickým vývojem, v rámci něhož

můžeme pozorovat markantní snížení počtu Němců žijících u nás, ke kterému došlo
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hlavně kvůli odsunu obyvatel po druhé světové válce, až na naprosté minimum. Došlo

tedy k takzvané degermanizaci českého obyvatelstva? Tuto situaci lze vnímat poněkud

paradoxně právě z toho důvodu, že Německá spolková republika je našim nejmocnějším

sousedem a v současné době i jednou z nejvlivnějších zemí na světě.

Druhým, tedy tím subjektivním, důvodem proč jsem zvolil zrovna tuto národnost,

jsou rodinné poměry. Žiji v oblasti bývalých Sudet, odkud byla část mé rodiny odsunuta

do Německa a kde jsem měl možnost pozorovat život německé menšiny u nás. O jistých

aspektech týkajících se této problematiky, na které později v průběhu práce narazíme,

jsem se tedy mohl přesvědčit na vlastní oči.

Zvýšená pozornost, která je v bakalářské práci věnována problematice etnické

identity německé minority, vyplývá z kombinace všech těchto aspektů. Ty mě zároveň

vedly k zamyšlení se nad následujícími otázkami, kterými se v průběhu celé práce

budeme zabývat. Co nás vede k tomu, vymezovat se vůči Němcům, se kterými

koexistujeme již celá staletí, tak silně, že ačkoliv dříve tvořili největší minoritu našeho

státu, dnes se svým počtem ztrácejí mezi ostatními národnostními minoritami v České

republice? Jaké jsou příčiny toho, že i v porevolučním období neustále dochází

k poměrně významnému snižování počtu českých Němců? Jsou tyto důvody stejné

s těmi z předrevolučního období a lze je vůbec srovnávat? Jaký postoj k Němcům

zaujímá Česká republika a jaký postoj zaujímá k německé minoritě?

Pro potřeby práce hodně čerpám z tvorby Ivana Gabala, českého politika

a sociologa a zároveň jednoho ze zakládajících členů Občanského fóra, a Tomáše

Staňka, historika a odborníka na situaci Němců u nás ve 20. století. Jejich publikace

považuji za velmi dobrou reflexi postavení minorit napříč obdobími důležitými pro

analýzu kulturní transformace. Ze stejného důvodu se opírám také o práci Matěje

Spurného, historika a jednoho ze zakládajících členů občanského sdružení

Antikomplex. Statistické a demografické údaje jsou čerpány převážně z Českého

statistického úřadu a z publikací Úřadu vlády České republiky. K samotné analýze

etnické identity německé národnostní menšiny v ČR v 21. století jsem pak využil hlavně

práci germanisty Lukáše Novotného.
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1. Terminologie
V této kapitole se budeme zabývat pojmy kultura, transformace, minorita, ale také

si nastíníme problematiku etnické identity. Stanovíme si základní termíny a způsob,

jakým budeme s jednotlivými výrazy pracovat. V první řadě je třeba si přesně určit, co

se pojí s pojmem kultura, který je známý svou mnohostí významů. Následně se

zaměříme na význam transformace a stanovíme si, zda lze vůbec o nějaké kulturní

transformaci hovořit. Jinak řečeno, zda se nejedná pouze o jakýsi lingvistický konstrukt

bez hlubšího reálného významu. Neopomeneme ani důležitost pojmů minorita a etnická

identita. Každé z této částí věnujeme jednotlivé kapitoly níže, neboť pro toto téma je

důležité porozumět samostatným termínům. Pomůžeme si tím k pochopení celkového

kontextu práce.

1.1. Kultura

Kultura je fenomén s neobyčejně širokým zaměřením, v rámci kterého se dají

zkoumat jednotlivé partikulární jevy. Jan Sokol, významný český filosof, vysvětluje

základní dělení tohoto termínu následujícím způsobem: „Slovo kultura používáme

přinejmenším ve dvou velmi odlišných významech. Jednou znamená kulturu v užším,

měšťanském významu 19. století (tj. divadlo, umění, poezii, literaturu, muzea, galerie

atd.), jindy v širším, antropologickém smyslu znamená síť významů, do které se člověk

musí socializovat, do kterých se musí enkulturovat, aby se stal členem určité

společnosti.“1 V této práci, nebude-li výslovně stanoveno jinak, se budeme věnovat

výhradně antropologickému pojetí kultury.

Podle antropologa Ralpha Lintona by měl vědec zabývající se výzkumem

společností zahájit práci studiem kultur, tedy studiem způsobů života charakteristických

pro jednotlivé společnosti.2 Linton chápe kulturu jako „konfiguraci naučeného chování

a jeho výsledků, jehož komponenty jsou sdíleny a předávány členy dané společnosti.“3

Tuto definici lze vztáhnout jak na „primitivní“ společnosti, tak i na komplexní moderní

společnost, na kterou se v práci zaměřujeme. Z toho důvodu, bude-li řeč o kultuře,

budeme si ji představovat jako zde zmiňovanou tezi. Antropolog se rovněž domnívá, že

žádná kultura není absolutně chráněna před okolními vlivy, a proto, abychom mohli

1 SOKOL, Jan. O kultuře, jazyku a češství. In: Kultura českého prostoru, prostor české kultury.
BITTNEROVÁ, D., HEŘMANSKÝ, M. Praha: Ermat, 2008. s. 15.
2 Srov. SOUKUP, Václav. Přehled antropologických teorií kultury. Praha: Portál, 2000. s. 92.
3 Tamtéž, s. 92.
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snáz pochopit kořeny vlastní společnosti, vyžaduje identifikaci cizích kulturních prvků

a komplexů, jež se v průběhu dějin podílely na utváření naší společnosti.4

1.2. Transformace

Význam slova transformace je už poněkud jednoznačnější, než kultura.

V odborných slovnících bývá jeho překlad nejčastěji spojován se slovy „přetvoření,

přeměna a proměna“5. Lze tedy vyloučit veškeré nejasnosti týkající se nepochopení

tohoto výrazu.

Hovoříme-li o slovním spojení kulturní transformace, je tudíž nadmíru jasné, že

můžeme opustit variantu prázdného nic neříkajícího lingvistického konstruktu. Naopak

se nám otevírají vrátka, za nimiž bádání po světě proměn nesčetných kultur, které mají

za následek vývoj a formování společností, se stává novým poznáním.


[…]


republiky napříč jednotlivými dekádami, za jejichž milníky považujeme významné

události, které ovlivnily formování národní identity české společnosti od vzniku první

republiky.

V druhé polovině práce analyzujeme česko-německé vztahy v kontextu kulturní

transformace ČR. Na příkladu specifické německé minority hodnotíme vztah

většinového českého obyvatelstva k jinakosti. Na tomto místě je potřeba říci, že ať

bychom si pro analýzu transformace vybrali jakoukoli menšinu vyskytující se u nás,

téměř v žádném případě bychom ji nemohli použít jako všeobecný vzorec pro nahlížení

na minority ostatní a to z velmi prostého důvodu. Jak jsme si ukázali na příkladu

německé minority a vztazích České republiky se Spolkovou republikou Německo,

identita, s jakou se její členové musejí v české společnosti vypořádávat, je unikátní a je

tomu právě z důvodů společné historie obou národů. Kdybychom si pro zkoumání

kulturní transformace vybrali například minoritu vietnamskou, výsledkem by nám

dozajista nebyla hořkost, se kterou se oba národy musí vyrovnat z důvodu činů našich

předků a dokonce ani intelektuální boj o národní hrdost. S trochou nadsázky bychom

konstatovali, že Vietnamci jsou „obchodníci na tržištích“ a ve výzkumu bychom se

zabývali tím, jak byla transformována kultura ČR po vizuální stránce. Nebyla by nám

však umožněna analýza boje za českou národní hrdost, která se již dlouhou dobu

vymezovala vůči všemu germánskému.

V posledním desetiletí minulého tisíciletí došlo v České republice k významným

kulturně-společenským transformacím, které zanechaly stopu na tom, jak jsou Češi

vnímáni svým okolím, stejně tak jako jak ho sami vnímají. Etnická identita Českého

národa byla, a neustále je, ovlivňována svobodou. Díky ní se zde začaly vyskytovat
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národnosti a minority, se kterými se za minulého režimu nebylo snadné shledat, a právě

neomezený pohyb etnik a národností nejrůznějšího druhu zapříčinil formování národní

identity.

I přestože v rámci školního vzdělávání, a to zejména v předmětech typu dějepis

a občanská výchova, bývá problematika národnostních menšin dostatečně probírána, je

nesporné, že povědomí veřejnosti o jednotlivých minoritách, jejich kulturách a historii,

není příliš rozšířené. Vodítkem k tomu nám může být skutečnost, že se Česká republika

řadí spíše mezi země homogenního charakteru, budeme-li hovořit o národnostní stránce.

Strach z jinakosti, který můžeme u velké části českého národa pozorovat, se často

projevuje nesnášenlivou rétorikou vůči ostatním etnikům. Jeho kořeny lze zasadit do

období režimu, který byl u moci před rokem 1989. V té době byly státem oficiálně

uznány pouze čtyři národnostní menšiny (německá, polská, maďarská a ukrajinská),

jejichž pravomoc nesměla vybočovat ze stranické normality. Avšak ani za čtvrt století

svobody se Češi nedokázali zcela vypořádat s problémy, které si nesou z minulosti.

Otázkou zůstává, jakým způsobem by se česko-německé vztahy vyvíjely, kdyby

z důvodu ekonomické výhodnosti nebudovali přátelské vztahy.

Pozůstatkem z dob minulých nám byl masivní úbytek občanů německé národnosti

žijících na území České republiky. Můžeme hovořit dokonce o takzvané degermanizaci,

která byla započata již v dobách dávno minulých, avšak nejradikálnějším aktem, který

ovlivnil strukturu obyvatelstva, byl poválečný odsun. Díky tomu můžeme na kulturní

transformaci ČR nahlížet také jako na definitivní identifikaci českého národa, kdy

(pomineme-li nízká procenta příslušníků ostatních národností) poprvé za celou dobu

existuje stát Čechů v ryze národní podobě a je spravován výlučně českým národem.

V průběhu práce jsme se také zabývali tím, jaký postoj k Němcům zaujímá Česká

republika a jaký postoj zaujímá k německé minoritě. Zjistili jsme, že vztahy, které

existují mezi oběma státy, byly narovnány v devadesátých letech Česko-Německou

deklarací o vzájemných vztazích a jejich budoucím rozvoji, čímž byly definitivně

vyřešeny spory, které vycházely z historických poměrů. Německá minorita se stejně

jako majoritní společnost, dočkala naprosté svobody a tudíž jí nic nebránilo v tom, aby

kritizovala český národ a jeho vládu za nedořešení otázky navrácení majetku

zkonfiskovaného po odsunu. Pro objektivní zhodnocení situace musíme doložit také

vyjádření Berndta Posselta, předsedy sudetoněmeckého landsmanšaftu, z první poloviny

roku 2015, na základě kterého došlo k jistému prolomení ledů i v této problematice.
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Pátrali jsme také po příčinách toho, proč i v porevolučním období neustále dochází

k poměrně významnému snižování počtu českých Němců a zjišťovali jsme, zda jsou

stejné, jako ty z období před rokem 1989 a zda je můžeme vůbec srovnávat. Na tuto

otázku jsme nalezli odpovědi ve čtvrté a páté kapitole. Řekli jsme si, že důvody, na

základě kterých se snižuje i v současné době jejich počet, jsou čtyři a jsou jimi

sociodemografická situace, německý jazyk, svazová činnost a kulturní aktivita

a nakonec i absence etnické inteligence. Všechny tyto příčiny jsou důsledkem

historického vývoje vztahů mezi českou majoritou a německou minoritou, kdy etnická

identita německé minority byla kvůli asimilační politice předchozího režimu

potlačována. Nyní již můžeme konstatovat, že díky svobodě a kulturní transformaci,

kterou Česká republika prošla a neustále prochází, jsou současné příčiny snižování

počtu českých Němců neslučitelné s těmi předrevolučními, avšak jsou jejich přímým

důsledkem.
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