Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta
Katedra kulturních a náboženských studií

Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Tomáš Hauf

Název práce: Kulturní transformace České republiky

Oponent práce: Mgr. Petr Macek

Téma a cíl práce: Práce se zabývá analýzou česko-německých vztahů v kontextu

kulturní transformace České republiky po roce 1989. Zejména se zaměřuje na etnickou

identitu německé minority a na její postoj k většinové české společnosti. Rozbor

postavení českých Němců plyne z dějinného přesahu, kterým menšina vybočuje

z normality vztahů k ostatním minoritám na českém území.

Zaměření práce: etnicita, česko-německé vztahy, transformace České republiky po roce

1989

Jazyková a stylistická úroveň práce: Jazyková úroveň práce odpovídá požadavkům

kladeným na bakalářskou práci. Z textu je patrná schopnost formulovat vlastní myšlenky

a odpovídajícím způsobem shrnout výsledky studia literatury. Snaha o akademický styl

psaní se bohužel odráží ve vytváření příliš komplikovaných větných konstrukcí a

nepřesného užívání termínů a syntaktických vazeb, mnohdy na hranici srozumitelnosti.

Gramatická úroveň práce je dobrá. Nejčastější chyby se objevují v používání čárek

(zejména v oddělování polovětných konstrukcí) a psaní velkých písmen (český, německý

apod.).

Rozsah práce: přiměřený, 62 stran

Použitá literatura: Autor pracoval s dostatečným počtem relevantních zdrojů. Určitou

slabinou práce je přílišná závislost na starší literatuře (Zejména Gabal, I.: Etnické

menšiny ve střední Evropě. Praha, 1999). Závěrečný seznam použitých zdrojů by bylo

vhodné rozdělit podle jednotlivých typů: monografie, odborné články, články z denního

tisku, internetové zdroje.

Formální stránka práce: Práce splňuje formální požadavky na zpracování závěrečné

kvalifikační práce. Text je přehledně členěn do kapitol a podkapitol. Autor také správně

cituje a pracuje s poznámkovým aparátem.

Celkové hodnocení a kritické poznámky:

Po dlouhé genezi představuje výsledná podoba práce ucelený text s jasně vymezeným

cílem a přehlednou, stanovenému cíli odpovídající strukturou. V kontextu celkové

transformace České republiky po roce 1989 se zaměřuje na proměnu postavení

etnických menšin na příkladu německé menšiny. Text předkládá shrnutí historického

vývoje německé menšiny v českých zemích ve dvacátém století a podrobněji se zastavuje

u její transformace v rámci proměny české společnosti po pádu komunistického režimu.

Za největší slabinu práce považuji její výrazně přehledový charakter. Konkrétní analýze

německé menšiny a proměnám jejího postavení v české společnosti je věnována pouze

závěrečná čtvrtina práce (s. 39 – 55). Předcházející části jsou věnovány většinou dobře

známým historickým skutečnostem.

Kritické zhodnocení si zaslouží také výběr příkladů, na kterých autor analyzuje proměnu

česko-německých vztahů po roce 1989. V práci nejsou uvedena přesná kritéria pro

výběr použitých příkladů. Autor zároveň nekomentuje, nakolik jsou v rámci česko-

německé diskuze reprezentativní.

Poslední kritickou připomínku je třeba uvést k názvu práce. Velmi obecná formulace

„Kulturní transformace České republiky“ příliš nekoresponduje s konkrétní podobou

práce. Autor tento nedostatek zmírňuje v anotaci k bakalářské práci, ve které upřesňuje

odpovídajícím způsobem své záměry.

Výsledné hodnocení: Přes uvedené výhrady je práce logicky uspořádaným textem

s jasně vytyčeným cílem, zpracovaným odpovídajícím způsobem. Splňuje proto nároky a

požadavky kladené na bakalářskou práci v oboru Transkulturní komunikace.

Otázky vedoucího práce:

 Podle jakých kritérií byly vybírány autoři a texty, na kterých byla analyzována

proměna česko-německých vztahů po roce 1989?

 Proč je hlavnímu tématu práce – transformaci postavení německé menšiny

v České republice – věnována pouze poslední čtvrtina práce?

 Z jakého důvodu byl pro bakalářskou práci zvolen název „Kulturní transformace

České republiky“?

 Proč se práce opírá především o literaturu vydanou před rokem 2000?

 Jak vyhlídky spatřujete pro budoucnost německé menšiny v České republice?
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